העילה,⁶ ונתאר שתי מגמות הפוכות: מגמה של התפתחות עילת הכפייה מחד גיסא ומגמה של שימור מאידך גיסא.⁷ מצד אחד, הרחבת עילת הכפייה מעילה צרה הממוקדת בכפייה פיזית לכפייה כלכלית, והשינוי במבחני הכפייה לכאלו המביאים בחשבון גם את התנהגות הכופה ותנאי החוזה, משקפים שניהם את

- 1 ס' 17 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973, ס"ח 118.
- 2 גבריאלה שלו ואפי צמח דיני חוזים 402-403 (מהדורה רביעית, 2019).
- 3 להרחבתה של עילת הכפייה מכזו הממוקדת באימים פיזיים לפגיעה בגוף או ברכוש למצבים של כפייה כלכלית ראו ע"א 8/88 רחמים בע"מ נ' אקספומדיה בע"מ, פ"ד מג(4) 95, 100 (1989).

הפרק השלישי יציג סיפור חלופי, שעל פיו – למרות מגמת ההרחבה – דיני הכפייה עדיין צרים ועמומים ולכן משמרים את עקרון חופש החוזים. בתי המשפט מתקשים להבחין בין כפייה לבין הסכמה ולשרטט את הקו המבחין בין כפייה פסולה לחוזה לגיטימי, ולכן טענת הכפייה מוכרת רק במקרים קיצוניים. כמו

13 החקיקה העיקרית בנושא צרכנות היא חוק החוזים האחידים, התשמ"ג-1982; חוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981. כמוכך שלצד חוקים אלה ישנם חוקים בתחום הבנקאות, מכר דירות, תובענות ייצוגיות, אשראי ועוד אשר תקצר היריעה מלפרטם.

14 היות וסיני דויטש הוא חוקר פורה מאוד, תקצר היריעה לפרט את כלל כתביו ולכן נסתפק בציון מספר כתבים עיקריים. סיני דויטש **דיני הגנת הצרכן** כרך א – יסודות ועקרונות (2001); סיני דויטש **דיני הגנת הצרכן** כרך ב – הדין המהותי (2012); סיני דויטש **דיני הגנת הצרכן** כרך ג – הדין המהותי (2012); סיני דויטש "הגנת הצרכן הבנקאי: מכח חוק או מכח קודים אתיים - מה עדיף?" **הפרקליט** 241 (התשס"ג); סיני דויטש "שמרנות בפרוש הוראות חוק החוזים האחידים, תשכ"ד-1964" **הפרקליט** לב 27 (התשל"ח); סיני דויטש "דיני הצרכנות בישראל: קווי מיתאר" **מאזני משפט** א 11 (התש"ס); סיני דויטש "השפעת חוקי היסוד על דיני הגנת הצרכן" **מחקרי משפט** יב 309 (התשנ"ו); סיני דויטש "חוק החוזים האחידים: כישלון ולקחים לעתיד" **מחקרי משפט** א 62 (התש"ם); סיני דויטש "החקיקה הצרכנית והקודיפיקציה האזרחית" **משפטים** לו 499 (התשס"ו); Sinai Deutch, *Are Consumer Rights Human Rights*, 32 OSGOODE HALL L.J.

מכאן שהסכמה פגומה, תוצאה של לחצים ואיומים, אינה מכוננת חוזה תקף. כפייה, כשאר הפגמים בכריתה, מגינה על האוטונומיה של הצדדים לחוזה במטרה להבטיח התקשרות רצונית מתוך הסכמה חופשית. עמד על כך השופט שמגר

20 ס' 20 לחוק החוזים; שלו וצמח, לעיל ה"ש 2, בעמ' 465–467. כך גם יהא הדין על פי סעיף 117 להצעת חוק דיני ממונות' התשע"א–2011. ראו לדוגמה ע"א 84/11 רבינוביץ נ' שלב - הקואופרטיב המאוחד להובלה בע"מ, פ"ד מ(4) 533 (1986).

21 ע"א חיימוב, לעיל ה"ש 17; ע"א 650/73 לוי נ' האניה "איריני" ובעליה, פ"ד כח(1) 505 (1974); ע"א 189/85 קוגלר נ' שוסהיים, פ"ד מג(1) 241 (1989); ע"א 719/20 סלים לחאם יזמות ובניה בע"מ נ' שיכון ובינוי –

- 58 ע"א מאיה, לעיל ה"ש 4, בעמ' 719.
- 59 שם, בעמ' 719. ראו דברי חשין "כפייה או בלחץ שיש בהם פסול מוסרי-חברתי-כלכלי, ואשר חיי עסקים ומסחר תקינים והוגנים לא יוכלו לשאתם".
- 60 אריאל פורת הגנת אשם תורם בדיני חוזים 57 (התשנ"ז).
- 61 שלו וצמח, לעיל ה"ש 2, בעמ' 75–76.
- 62 ראו ס' 14 (ב), 31 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג–1973; ס' 7 (ב), 3 (4), 18 (ב) לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א–1970.
- 63 ע"א מאיה, לעיל ה"ש 4, בעמ' 724.
- 64 רע"א 7539/98 לוטם רהיטים בע"מ נ' בנק דיסקונט לישראל בע"מ, פ"ד נג (1) 721 (1999); רע"א 888/04 אורות העמקים בע"מ נ' דראושה (נבו) 24.9.2004; ע"א חיימוב, לעיל ה"ש 17; ע"א שפייר, לעיל ה"ש 43, בעמ' 237; ע"א שחם, לעיל ה"ש 21; ע"א קיבוץ מעברות, לעיל ה"ש 21.